
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03805 

 Del: 09/05/2023 

 Esecutivo Da: 09/05/2023 

 Proponente: E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Ponte Rosso srl – Affidamento servizio di facchinaggio biblioteche

 

LA RESPONSABILE PO BIBLIOTECHE

Richiamati:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
-  la  L.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
-  il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/5/2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
- lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14 
gennaio 2019;
- il “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
12 del 26/01/2021;
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n. 51 del  
29/10/2018;
- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

Pag. 1 di 4 DD/2023/03805



-  l’art.  12  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla  Giunta 
comunale con Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;
- la Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di 
P.O. Biblioteche, della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, alla dott.ssa Tiziana Mori;

Dato atto che:
-  con  DD  n.  1415  del  2/3/2023  è  stata  conferita  la  Responsabilità  della  P.O.  Biblioteche  alla 
sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;
- con DD n. 1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana Mori, 
titolare di Posizione Organizzativa "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:
- la Biblioteca De André, a partire dal 22/05/2023, sarà interessata da lavori di ristrutturazione, per cui 
è necessario che tutti  i  locali  siano svuotati  e consegnati nei tempi previsti  alla Direzione Servizi 
Tecnici;
- la Biblioteca ospita, all’interno di varie teche e armadi, una donazione da trasferire presso una vicina 
scuola di quartiere;
- all’interno della biblioteca è altresì presente uno scaffale da trasferire alla Biblioteca Pieraccioni;
-il  Comune  di  Firenze  non  dispone  di  un  servizio  di  facchinaggio  in  grado  di  effettuare  tali 
movimentazioni nei tempi richiesti;

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  affidare,  con  urgenza,  un  servizio  di  facchinaggio  al  fine  di 
effettuare le movimentazioni di cui sopra;

Considerato  che l’importo stimato dalla  presente Stazione appaltante  ai  fini  dell’acquisizione del 
servizio in oggetto si  configura come inferiore ai  139.000 Euro,  ossia  come sotto soglia  ai  sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a del 
DL 76/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a del DL 77/2021, che derogano le 
disposizioni dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  nelle  procedure  di  cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto:
- che a seguito di indagine di mercato informale è stato individuato, quale operatore economico in 

grado di

fornire il servizio nei tempi richiesti, la ditta Traslochi Ponte Rosso – P.IVA 00766680482;
- che il preventivo ricevuto (prot. n. 147844 del 08/05/2023), allegato parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, ammonta ad € 671,00, IVA al 22% inclusa;

Pag. 2 di 4 DD/2023/03805



Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia della fornitura;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura alla ditta Traslochi Ponte Rosso – P.IVA 00766680482;

Accertato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che 
risulta essere CIG Z963B10117;

Preso atto della regolarità del DURC;

Dato atto altresì:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 
dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;
- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile P.O. Biblioteche, dott.ssa 
Tiziana  Mori,  che  dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento e all’aggiudicatario;

DETERMINA

1. di affidare a Traslochi Ponte Rosso – P.IVA 00766680482, il servizio in oggetto per le Biblioteche 
De André e Pieraccioni,  per l’importo di € 550,00 + IVA, per un totale  di € 671,00 IVA al 22% 
inclusa;

2. di impegnare la somma di € 671,00 comprensiva di IVA al 22%, a favore di Traslochi Ponte Rosso – 

P.IVA 00766680482 – Codice Beneficiario 3212 - sul cap. 28910 del Bilancio del corrente esercizio, CIG 

Z963B10117; 

3. di individuare quale Responsabile Unica del Procedimento la sottoscritta Dott.ssa Tiziana Mori,
Responsabile P.O. Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO PER TRASLOCO BIBLIOTECHE COMUNALI FIORENTINE TRASLOCHI PONTE ROSSO SRL (2).pdf - 

6b0e0a4262a8d4e26792ab16ed98e1647572d250a74df27b68d0d66e4af29d46

Pag. 3 di 4 DD/2023/03805



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28910 2023/6498 € 671,00
3212 - TRASLOCHI PONTE 

ROSSO SOC. COOP. A R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/03805


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03805

